
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 899 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 4 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 016, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a reabertura de Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 
160.688,16. 

 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN, Prefeito Municipal em 
Exercício de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a autorização contida na Lei nº 
2.412/2022: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1° Fica reaberto, no presente exercício financeiro, crédito 

adicional especial no valor de 160.688,16 (cento e sessenta mil, 

seiscentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos), nas seguintes 

dotações orçamentárias: 

Dotação: 7232 

Órgão: 09 Secretaria da Agricultura 

Unidade: 1 – Secretaria da Agricultura 

Função: 20 – Agricultura 
Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária 

Programa: 2034 – Incentivo, Apoio à Prod. Agro Industr. Geração 
Renda, Diversif. Agric. Familiar 

Ação: 158 – Apoio e Incentivo a Piscicultura Local 

Fonte de Recursos: 1146 – Transferência Emenda Parl. 
202241680013 

Natureza da Despesa: 3.3.90.45.00.00.00 – Subvenções Econômicas 

Valor: R$ 10.000,00 

 
Dotação: 7233 

Órgão 09 Secretaria da Agricultura 

Unidade: 1 – Secretaria da Agricultura 

Função: 20 – Agricultura 

Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária 

Programa: 2034 – Incentivo, Apoio à Prod. Agro Industr. Geração 
Renda, Diversif. Agric. Familiar Ação: 74 – Patrulha Agrícola 

Fonte de Recursos: 1146 – Transferência Emenda Parl. 

202241680013 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de consumo 

Valor: R$ 50.688,16 

 
Dotação: 7234 

Órgão: 09 Secretaria da Agricultura  

Unidade: 1 – Secretaria da Agricultura 
Função: 20 – Agricultura 

Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária 

Programa: 2034 – Incentivo, Apoio à Prod. Agro Industr. Geração 
Renda, Diversif. Agric. Familiar Ação: 154 – Apoio e Incentivo à 

Recuperação e Conservação do Solo 

Fonte de Recursos: 1146 – Transferência Emenda Parl. 
202241680013 

Natureza da Despesa: 3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço 

para distrib. Gratuita 

Valor: R$ 70.000,00 

 

Dotação: 7235 
Órgão: 09   Secretaria da Agricultura 

Unidade: 1 – Secretaria da Agricultura 
Função: 20 – Agricultura 

Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária 

Programa: 2034 – Incentivo, Apoio à Prod. Agro Industr. Geração 
Renda, Diversif. Agric. Familiar Ação: 155 - Apoio e Incentivo à 

Avicultura Colonial 

Fonte de Recursos: 1146 – Transferência Emenda Parl. 
202241680013 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 899 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 4 

 

Natureza da Despesa: 3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço 

para distrib. Gratuita 
Valor: R$ 10.000,00 

 

Dotação: 7236 

Órgão: 09 Secretaria da Agricultura  

Unidade: 1 – Secretaria da Agricultura 

Função: 20 – Agricultura 
Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária 

Programa: 2034 – Incentivo, Apoio à Prod. Agro Industr. Geração 

Renda, Diversif. Agric. Familiar Ação: 156 – Apoio e Incentivo à 
Suinocultura Local 

Fonte de Recursos: 1146 – Transferência Emenda Parl. 

202241680013 
Natureza da Despesa: 3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço 

para distrib. Gratuita 

Valor: R$ 15.000,00 
 

Dotação: 7237 

Órgão: 09 - Secretaria da Agricultura  
Unidade: 1 – Secretaria da Agricultura 

Função: 20 – Agricultura 

Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária  

Programa: 2034 – Incentivo, Apoio à Prod. Agro Industr. Geração 

Renda, Diversif. Agric. Familiar Ação: 157 – Apoio e Incentivo à 
Horticultura Doméstica 

Fonte de Recursos: 1146 – Transferência Emenda Parl. 

202241680013 
Natureza da Despesa: 3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço 

para distrib. Gratuita 

Valor: R$ 5.000,00 
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o artigo anterior, 

a Emenda Parlamentar registrada sob o número 20224168013, 

modalidade de transferência especial no valor de R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais) recebida pela Secretaria Municipal de Agricultura. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 15 de fevereiro de 2023. 

 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN 

Prefeito Municipal em Exercício 

DECRETO N° 017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
Dispõe sobre a reabertura de Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 160.688,16. 

 
LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN, Prefeito Municipal em 

Exercício de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a autorização contida na Lei nº 

2.423/2022: 
 

DECRETA:  

 

Art. 1° Fica reaberto, no presente exercício financeiro, crédito 

adicional especial no valor de 100.000,00 (cem mil reais), nas seguintes 

dotações orçamentárias: 
Dotação: 7272 

Órgão: 05 – Secretaria de Educação 

Unidade: 1 – Secretaria de Educação 
Função: 12 – Educação  

Subfunção: 365 – Educação Infantil 

Programa: 2036 – Aquisição de Equipamento Mobiliário e Material 
para Escolas Municipais 

Ação: 161 – Aquisição Mobiliária para a Escola Paulo Roberto Ramé 

Fonte de Recursos: 1147 – Transferência Emenda Parlamentar nº 

202232400004 

Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material 

Permanente 
Valor: R$ 100.000,00 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o artigo anterior, 

o excesso de arrecadação obtido através da Emenda Parlamentar nº 
202232400004, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 15 de fevereiro de 2023. 

 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN 

Prefeito Municipal em Exercício 

PORTARIA Nº 161, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
Nomeia os membros do Conselho 

Municipal dos Direitos das Crianças e 

dos Adolescentes. 

 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN, Prefeito Municipal em 

Exercício de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e em 

conformidade ao que diz a Lei nº 684, de 23 de dezembro de 1997: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, para mandato de três anos, a contar de 14 de 

fevereiro de 2023. 

Membros do Poder Público 

I – Secretaria Municipal de Assistência Social: 

a) Titular: Tatiane Lima da Silva; 

b) Suplente: Samara Janice Kussler de Carvalho. 
II – Secretaria Municipal de Educação: 

a) Titular: Rosana Teresinha Rodrigues; 

b) Suplente: Patrícia Soares Martins. 
III – Secretaria Municipal da Fazenda: 

a) Titular: Cristiane de Souza Damasceno; 
b) Suplente: Cássia Reis da Rosa. 

IV – Câmara Municipal de Vereadores: 

a) Titular: Sônia Leal da Silva; 
b) Titular: Jaina da Silva Leite; 

c) Suplente: Adriéli Lisboa Ferreira; 

d) Suplente: Sofia Reis Krgwanski. 
Membros de Entidades Não Governamentais 

V – APAE General Câmara: 

a) Titular: Janice Faleiro Viana; 
b) Suplementar: Fernanda Wolmann de Medeiros. 

VI – Centro Espírita Allan Kardec: 

a) Titular: Grazielle Lima Della Nina; 
b) Suplente: Daniel Silva Moraes. 

VII – Clube de Mães Camarense: 

a) Titular: Ana Marcia Araújo; 
b) Suplente: Vera Regina de Oliveira. 

VIII – Lions Clube General Câmara: 

a) Titular: Jorge Mauro Fortes de Melo; 
b) Suplente: Antônio Corrêa de Azeredo. 

IX – Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

a) Titular: Maria de Lourdes Gonçalves Herbacz; 

b) Suplente: Claudia da Silveira Silva. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 15 de fevereiro de 2023. 

 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN 

Prefeito Municipal em Exercício 

PORTARIA Nº 162, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Concede Férias Regulamentares a 

Servidor Público Municipal. 
 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN, Prefeito Municipal em 

exercício do município de General Câmara, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Concede período de férias regulamentares a servidor lotado no 

Gabinete do Prefeito. 
Servidor Cargo Período 

Aquisitivo  

Data de 

Inicio 

Data de 

Retorno 

Leandro da 

Silva 

P.Streb  

Diretor 

Superintendente 

Assuntos Inst, 

01/02/2021 á 

31/01/2022 

15/02/2023 17/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 15 de fevereiro de 
2023. 

 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN 

Prefeito Municipal em Exercício 

 
 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 899 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 4 

 

PORTARIA Nº 163, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
Concede Férias Regulamentares a 

Servidor Público Municipal. 

 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN, Prefeito Municipal em 

exercício do município de General Câmara, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Concede período de férias regulamentares a servidora lotado no 

Gabinete do Prefeito. 
Servidor Cargo Período 

Aquisitivo  

Data de 

Inicio 

Data de 

Retorno 

Alessandra 

Faleiro de 

Jesus 

Chefe S.de 

I.C. e 

Protocolo 

18/02/2022 á 

17/02/2022 

22/02/2023 24/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 15 de fevereiro de 

2023. 
 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN 

Prefeito Municipal em Exercício 

PORTARIA Nº 164, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
Concede Férias Regulamentares a 

Servidor Público Municipal. 

 
LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN, Prefeito Municipal em 

exercício do município de General Câmara, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Concede período de férias regulamentares a servidora lotado na 

Secretaria Municipal de Finanças  
Servidor Cargo Período 

Aquisitivo  

Data de 

Inicio 

Data de 

Retorno 

Camila Lima 

da Rosa 

Chefe do 

S.de 

A.Rural 

21/02/2022 á 

20/02/2023 

22/02/2023 24/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 15 de fevereiro de 

2023. 
 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN 

Prefeito Municipal em Exercício 

PORTARIA Nº 165, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
Concede Férias Regulamentares a 

Servidor Público Municipal. 

 
LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN, Prefeito Municipal em 

exercício do município de General Câmara, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Concede período de férias regulamentares a servidora lotado na 

Secretaria Municipal de Administração   
Servidor Cargo Período 

Aquisitivo  

Data de 

Inicio 

Data de 

Retorno 

Ilvane Soares 

Lucas 

Telefonista/ 02/01/2020 á 

01/01/2021 

22/02/2023 03/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 15 de fevereiro de 

2023. 

 
LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN 

Prefeito Municipal em Exercício 

PORTARIA Nº 166, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Concede Férias Regulamentares a 

Servidor Público Municipal. 
 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN, Prefeito Municipal em 
exercício do município de General Câmara, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal: 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º Concede período de férias regulamentares a servidora lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde.   
Servidor Cargo Período 

Aquisitivo  

Data de 

Inicio 

Data de 

Retorno 

Sandra 

Faleiro 

Lopes 

Tec. 

Enfermagem 

23/01/2022 á 

22/01/2023 

22/02/2023 04/03/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 15 de fevereiro de 

2023. 

 
LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN 

Prefeito Municipal em Exercício 

PORTARIA Nº 167, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Torna sem efeito nomeação de 
aprovado em Concurso Público 

Municipal. 

 
LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN, Prefeito Municipal em 

Exercício de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal: 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º Tornar sem efeito, por motivo de desistência temporária, a 

nomeação de Juliano Schiling Lima, para o cargo de Médico 

Veterinário, conforme Portaria nº 138, de 02 de fevereiro de 2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 15 de fevereiro de 2023. 
 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN 

Prefeito Municipal em Exercício 

PORTARIA Nº 168, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
Concede Férias Regulamentares ao 

Prefeito Municipal. 

 
LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN, Prefeito Municipal em 

Exercício de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal: 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder período de férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 

referente ao período aquisitivo de 01/01/2021 a 31/12/2021, ao Prefeito 

Municipal, senhor Helton Holz Barreto, a contar do dia 13/02/2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 15 de 

fevereiro de 2023. 
 

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE DISPENSA 

 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Nexo Brindes Comércio Ltda – EPP. 

Valor: R$6.450,00 (seis mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Objeto: Aquisição de sachês de protetor solar que serão utilizados para 
atividades educativas de prevenção de cancêr de pele. 

Solicitante: Secretaria de Saúde. 

Data da assinatura: 16/02/2023. 
Procedimento Licitatório: Dispensa por Limite no 25/2023. 

 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 • ANO IV – EDIÇÃO N° 899 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 4 de 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2023-02-16T10:06:11-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




